3.4.1 - As propostas aprovadas serão financiadas de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira 

das agências, recursos estes provenientes do Tesouro Nacional (Linha 1) e do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT (Linhas 2 e 3), na forma abaixo: 

MEC/CAPES: Recursos no valor total de R$ 14.250.000,00 (quatorze milhões, duzentos e cinquenta 

mil reais), referentes ao primeiro ano de vigência, para concessão de bolsas e custeio, como apoio a 

projetos aprovados na Linha 1; 

MCT/FNDCT/FINEP: Recursos no valor total de R$ 8.000.000,00 (oito milhões), referentes aos vinte 

e quatro meses iniciais de vigência, para concessão de bolsas e custeio, como apoio a projetos 

aprovados na Linha 2. 

MCT/FNDCT/CNPq: Recursos no valor total de R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões), referentes 

aos vinte e quatro meses iniciais de vigência, para concessão de bolsas, custeio e capital, como 

apoio a projetos aprovados na Linha 3. 

3.4.2 – Para as linhas 2 e 3, parcela mínima de 30% (trinta por cento) dos recursos será, necessariamente,

[...]

para suprir despesas de custeio e capital, ou ainda complementar o valor da bolsa paga pelo Governo 

Federal. 

3.5 – Itens Financiáveis 

Os recursos do presente edital serão destinados ao desenvolvimento do projeto, compreendendo: 

3.5.1 - Financiamento de itens de custeio, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) anuais por bolsista, e 

para uso exclusivo deste, consistindo de: 

a) material de consumo, componentes e/ou peças de reposição de equipamentos, software, instalação, 

recuperação e manutenção de equipamentos; 

b) serviços de terceiros – pagamento integral ou parcial de contratos de manutenção e serviços de terceiros,

[...]

12.000,00) para gastos com o financiamento de itens de capital (equipamentos e material permanente), os 

quais ficarão alocados na instituição de execução do projeto sob a responsabilidade, manutenção e guarda do 

Coordenador/Instituição de execução do projeto.  

3.5.2 - Concessão de bolsas de pós-doutorado R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) por mês, pagas 

diretamente aos bolsistas: 

Linha 1 : Concessão de até 03 bolsas por projeto. 

Linha 2 : Concessão de até 03 bolsas por projeto. 

Linha 3 : Concessão de 01 bolsa por projeto. 

3.5.2.1 A implementação das bolsas deverá ser realizada dentro dos prazos e critérios estipulados para essa